

قدرت‌های کهنه گذشته هستند و ما آینده‌ایم

صفحه ۲



برتری محض دبیر

هم از لحاظ مدال
هم از جنبه سخت‌افزار

صفحه ۶

امنیت مقدس



رهبر انقلاب در دیدار هزاران نفر از طلایه‌داران حوزه‌های مختلف دفاع مقدس، دفاع مردم در جنگ تحمیلی ۸ ساله را امنیت‌ساز انقلاب جمهوری اسلامی و تمامیت ارضی ایران خواندند

تیترهای امروز

بانک مرکزی رشد اقتصادی در ۳ ماه ابتدایی سال جاری با احتساب نفت را اعلام کرد

رشد ۶,۲ درصدی در بهار

صفحه ۳

آتش‌بس در منطقه آرساخ بین جمهوری باکو و نیروهای جدایی‌طلب ارمنستان برقرار شد

آتش‌بس موقت در قره‌باغ

صفحه ۷

یک میلیون و ۷۰۰ هزار دانش‌آموز پایه اول ابتدایی جشن شکوفه‌ها را برگزار کردند

روز کلاس اولی‌ها

صفحه ۴

بررسی شکست پرسپولیس در شبی که هیچ چیز به نفع نماینده کشورمان نبود

گل به خودی

صفحه ۶

ابعاد جدید از تعهدات امنیتی ایران و عراق

استرداد ۳۸ تجزیه‌طلب

صفحه ۲

چند پیشنهاد برای برگزاری پرشکوه دومین سالگرد انقلاب زن زندگی آزادی

مترسک‌های تاریخ گذشته

صفحه ۵

۲۴۸ طنز راه‌راه

نگاه

تأملی بر روایت‌سازی آقای روحانی از برجام حذف مقدمه، تحریف نتیجه

محمد حسین مهدوی‌زادگان: رئیس‌جمهور سابق در دیدار جمعی از وزرا و معاونان سابق خود، به بازخوانی دوران پس از خروج دولت ترامپ از برجام پرداخته و در توضیح تمسک تلفنی با امانول مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه و تبادل پیام با آمریکا مدعی شده است:

«مکرون یکی دو بار به من زنگ زد، چون ترامپ گفته بود مساله منطقه و موشک هم اضافه شود تا من به برجام برگردم. در یک تلفن آقای مکرون به من گفت من فهمیدم، به ترامپ هم گفتم موشک و تسلیحات را رها کن. گفت این را رها کرده است دیگر، فقط منطقه در تلفن بعدی به من گفت من فهمیدم فقط سوریه، منطقه را هم بپرویزیم، فقط راجع به سوریه با هم حرف بزیم و همکاری کنیم. همین‌ها مادر این حد هم حاضر نبودیم امتیاز دهیم به آنها».

حتی اگر تمام ادعاهای مطرح‌شده از سوی آقای روحانی را حمل بر صحت کنیم، در قبال همین موارد نیز ملاحظاتی و نکاتی اساسی وجود دارد که بخشی از آنها مربوط به اصل خروج دولت وقت ترامپ از توافق هسته‌ای و بخش دیگر، مربوط به نحوه مواجهه دولت با شرایط جدید بوده است. یکی از وجوه اشتراک آقایان ظریف و روحانی در تشریح و بازخوانی خاطرات مربوط به انعقاد و اضمحلال برجام، سانسور هدفمند مقدمه ماجراست. این افراد هرگز به ملت ایران و تاریخ بابت چرایی اطمینان‌بخاطر مطلق خود نسبت به عدم خروج آمریکا از برجام در سال ۲۰۱۵ (زمان انعقاد توافق هسته‌ای) پاسخگو نیستند! طبق باورهای ذهنی و محاسباتی رئیس‌جمهور سابق، هرگز امکان خروج یک دولت آمریکا پس از اوباما از برجام وجود نداشت زیرا شورای امنیت سازمان ملل متحد با ۱۵ رای موافق اعضای دائم و غیردائم خود چنین توافقی را تأیید کرده بود. بر همین مبنا، برجام تبدیل به نقطه ثقل معادلات سیاست خارجی، تجارت بین‌المللی و معیشت ایرانیان شد و ترامپ با یک حرکت خودکار، به راحتی آن را زیر پا گذاشت! آنتونیو گوتروش، دبیرکل سازمان ملل متحد نیز البته در همدردی با آقایان روحانی و ظریف بی‌بینه‌ای اعتراضی صادر کرده و از ترامپ خواست در اعمال تحریم‌های همه‌جانبه و جدید علیه ایران تاحدودی رعایت انصاف کند!

این همان مقدمه سانسور شده در روایتگری‌های اعضای دولت سابق در قبال برجام محسوب می‌شود. بهتر است قبل از آنکه آقای روحانی وارد بازخوانی ماجرای واسطه‌گری مکرون جهت دیداری و ترامپ شود، به این سوال مهم‌تر پاسخ دهد: اساسا بحران ناشی از خروج ترامپ از توافق هسته‌ای چگونه شکل گرفت و نقش سیاست‌گذارهای افراطی دولت سابق در وزن‌دهی کاذب به یک توافق ابطال‌پذیر در خلق این بحران تا چه اندازه‌ای پررنگ است؟! ادامه در صفحه ۶

گزارش

گروه سیاسی: رهبر حکیم انقلاب اسلامی صبح روز گذشته در دیدار هزاران نفر از «طلایه‌داران و پیشکسوتان دفاع مقدس و فعالان حوزه‌های مختلف تبیین و روایتگری جنگ تحمیلی»، با تشریح ابعادی از عظمت دفاع مقدس و دستاوردهای ایستادن ملت ایران بر سکوی پیروزی آن روپارویی دشوار، حفظ تمامیت ارضی، آشکار شدن توانایی و ظرفیت عظیم ملت ایران، گسترش مرزهای غیرجغرافیایی کشور و رشد و استحکام مفهوم و فرهنگ مقاومت در داخل و در جهان را از نتایج دفاع همگانی ایران دانست و تأکید کرد: شکوفایی استعدادها و بروز قدرت و ابتکار جوانان کشور در دفاع مقدس، نشان داد جوانان همیشه قادرند همه مسائل کشور را حل کنند.

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای دفاع مقدس را برهه‌ای مهم و برجسته از تاریخ ایران خواندند و افزودند: اگر جوانب مختلف و معنادار آن مقطع اساسی و عوامل پیروزی ملت در جنگ تحمیلی به نسل‌های پی در پی جوان شناسانده شود، کارهای بزرگ کشور پیش خواهد رفت که در این زمینه خیلی کار شده اما برای تبیین ظرفیت‌ها و جزئیات حیرت‌آور دفاع مقدس، کارها باید صد برابر شود.

ایشان برای تبیین بخش مهمی از عظمت دفاع مقدس، آن را از ۴ زاویه اساسی مورد بحث قرار دادند: در جنگ از چه چیزی دفاع شد، در مقابل چه کسانی دفاع شد، مدافعان چه کسانی بودند و نتایج و دستاوردهای این دفاع چه بود؟

رهبر انقلاب سرکوب و نابودی انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی و جدا کردن بخش‌هایی از کشور را اهداف اصلی دشمنان در جنگ تحمیلی خواندند و افزودند: انقلاب کبیر اسلامی، پدیده‌ای بی‌نظیر بود زیرا تا آن موقع انقلابی که حاصل آن حکومتی هم دینی باشد، هم مردمی، در دنیا وجود نداشت و قلدان جهانی می‌خواستند این سخن نو یعنی جمهوری اسلامی و مردم‌سالاری دینی را از بین ببرند که تا کنون هم همین هدف را دنبال می‌کنند.

یادداشت

حنیف غفاری: ملاقات اخیر رهبر کره‌شمالی و رئیس‌جمهور روسیه، مولد نگرانی‌های جدیدی در اردوگاه ناتو بوده است.

هم‌افزایی پیونگ‌یانگ و مسکو در گلوگاه زمانی بسیار حساس کنونی - یعنی در برزخ جنگ و صلح در اوکراین - قطعاً خروجی مطلوبی به سوی بازیگران غربی در دو سوی آتلانتیک نخواهد داشت. بدیهی است باویدن، ریشی سونگ و حتی امانوئل مکرون و اولاف شولتس نمی‌توانند موضع صریحی در این باره اتخاذ کنند، زیرا این مساله، به معنای ابراز ترس علنی آنها نسبت به تبعات همپوشانی تسلیحاتی روسیه و کره‌شمالی در صحنه نبرد اوکراین خواهد بود. در چنین شرایطی سران کاخ سفید و اتحادیه اروپایی از مهره بازی خود در سازمان ملل متحد کمک گرفته‌اند تا با ادبیاتی ظاهراً حقوقی و در واقع تپی از منطق راهبردی هزینه‌هایی را در مسیر این همگرایی ایجاد

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای جنگ‌های مرزی با هدف جدا کردن بخشی از یک کشور را امری متداول دانستند و گفتند: برخلاف اینگونه جنگ‌ها، هدف به راه انداختن جنگ تحمیلی نبود کردن هستی یک کشور، هویت یک ملت و دستاورد جانفشانی‌های او بود که از این زاویه عظمت دفاع مقدس مشخص می‌شود. رهبر انقلاب توجه به ماهیت مهاجمان به ایران را برای درک عظمت دفاع مقدس ضروری دانستند و گفتند: همه قدرت‌های مطرح آن روز دنیا یک جبهه شدند و از حمله صدام به ملت ایران حمایت کردند. ایشان در تشریح کمک‌های استخبار به صدام، به گزارش‌هایی که آمریکایی‌ها را مشوق اصلی صدام در حمله به ایران می‌داند اشاره کردند و افزودند: آمریکایی‌ها علاوه بر کمک‌های اطلاعاتی مستمر، شیوه‌های تاکتیکی نبرد را به متجاوزان آموزش می‌دادند، فرانسوی‌ها هم پیشرفته‌ترین تجهیزات هوایی را به صدام دادند، آلمانی‌ها او را برای تولید سلاح‌های فزاینده تسلیحاتی تجهیز کردند، بلوک شرق به رهبری شوروی سابق هر امکانات زمینی و هوایی را که صدام می‌خواست، در اختیارش گذاشتند و اعراب منطقه هم پول بی‌حساب به او می‌دادند.

رهبر انقلاب به تنهایی جمهوری اسلامی و ملت ایران در نبرد با «جبهه مستکبران و صدام و کشورهای عربی منطقه» اشاره کردند و گفتند: ملت در چنین نبرد نابرابری، بر سکوی پیروزی ایستاد و عظمت و شکوه خود را نشان داد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در زاویه سوم تبیین عظمت دفاع مقدس، به حضور همه قشرهای ملت در آن حماسه بی‌نظیر پرداختند و گفتند: ظاهر این مساله این بود که مثل هر جای دنیا نیروهای مسلح ایران اعم از سپاه و ارتش و بسیج مشغول دفع تهاجم هستند اما باطن آن دفاع، با جنگ‌های دیگر کاملاً متفاوت بود.

ایشان فرماندهی حضرت امام بر مجموعه دفاع مقدس با آن شخصیت الهی، دانش، فکر، پختگی و صفای معنوی را از جمله این تفاوت‌ها برشمردند و گفتند: نفوذ کلام برخاسته از معنویت و نفس گرم امام در مقاطع مختلف از جمله نجات یابو و شکستن حصر آبادان، تأثیر شگرفی

بر جبهه‌ها داشت.

رهبر انقلاب صبغه دینی مدافعان را دیگر تفاوت دفاع مقدس با جنگ‌های دیگر دانستند و گفتند: توجه به خداوند و معنویت در جبهه‌ها، پشتیبانی عمومی مردم از رزمندگان و استواری مادران، پدران و همسران شهدا، دفاع مقدس و خطوط مقدم را به محراب عبادت تبدیل کرده بود.

ایشان درگیر شدن همه لایه‌های مختلف اجتماعی و تبدیل مساجد، حوزه‌ها، دانشگاه‌ها و مدارس به محل خیزش و اعزام نیروها به جبهه را از دیگر مظاهر صبغه دینی دفاع مقدس خواندند و افزودند: در این بخش‌ها، صدا کار هنری جذاب می‌توان تولید کرد.

رهبر انقلاب در بخش چهارم تشریح عظمت دفاع مقدس، به دستاوردهای بی‌نظیر و فراوان ملت و کشور پرداختند.

ایشان حفظ تمامیت ارضی و جدا شدن حتی یک وجب از خاک ایران عزیز را از جمله این دستاوردها دانستند و گفتند: آشکار شدن توانمندی‌های عظیم ملت از آثار بسیار مهم دفاع مقدس است، در واقع ملت بر خلاف تبلیغات و تلقینات تحقیرآمیز وابستگی‌ها به قدرت‌های بزرگ از جمله قاجار و پهلوی، عظمت و ظرفیت خود را در آینه دفاع مقدس کشف و باور کرد، چرا که همه دشمنان ۸ سال علیه او هم‌دست شدند اما نتوانستند هیچ غلطی بکنند.

ایشان شکوفایی استعدادهای هزاران جوان را از دیگر واقعات شوق‌آفرین دفاع مقدس دانستند و گفتند: با آنکه به این مسائل، با اطمینان تأکید می‌کنیم جوانان کشور می‌توانند همه مشکلات را حل کنند.

ایمن‌سازی ایران از دیگر نتایج ۸ سال جنگ تحمیلی بود که رهبر انقلاب با اشاره به آن گفتند: کشور به واسطه دفاع جانانه همگانی تا حد زیادی از تهاجمات محتمل ایمن شده است؛ همان‌گونه که دیدیم بارها گفتند گزینه نظامی روی میز است اما از روی میز تکان نخورد، زیرا ملت ایران را در جنگ شناخته بودند و می‌دانستند ممکن است آنها آغازگر حرکتی باشند اما ملت ما تمام‌کننده هدف را گم نکنیم.

ایشان توان و عناصر مستعد انسانی را زمینه‌سازدهی برای افزایش فراوان کارهای هنری جذاب از جمله فیلم‌ها، کتاب‌ها و رمان‌های خوب درباره دفاع مقدس دانستند و گفتند: باید مراقب باشیم در اینگونه کارها به هیچ‌دلیلی هدف را گم نکنیم.

ایشان با اشاره به ظهور قدرت، توانایی‌های گسترده، هوشمندی، ابتکار، نوآوری و ظرفیت غلبه بر قلدراهای جهانی در ۸ سال جنگ افزودند: وقتی این ظرفیت‌های ملی آشکار می‌شود، امید و نشاط به پیروزی و پیشرفت در عرصه‌های دیگر را افزایش می‌دهد. گسترش مرزهای غیرجغرافیایی ایران از جمله مرزهای فکری و معرفتی دستاورد دیگری بود که حضرت آیت‌الله خامنه‌ای درباره آن گفتند: بر اثر این موفقیت بسیار مهم، مفهوم جهانی مقاومت شکل گرفته و فلسطین، سوریه، عراق و مناطق دیگر جا افتاده و کارهای ملت ایران در مناطق گوناگون آسیا، آفریقا و آمریکای لاتین الگوی دیگر ملت‌ها شده است.

رهبر انقلاب ظهور و تحکیم فرهنگ اعتماد به نفس را معجزه دفاع مقدس خواندند و گفتند: زورگویان جهانی به منطقه مهم ما به دلایل مختلف چشم طمع داشته و دارند و به همین علت است که حضور معنوی جمهوری اسلامی ایران و اوج‌گیری فرهنگ مقاومت، فریاد آمریکا و برخی دیگر را درآورده، چرا که مقاومت ملت‌ها مانع منفعت‌طلبی آنها شده است.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رشد و استحکام فکر مقاومت در داخل را از نتایج سال‌های دفاع مقدس خواندند و گفتند: در سسی و چند سالی که از جنگ می‌گذرد، تهاجمات و فتنه‌گیری‌های مختلفی داشته‌ایم که همه آنها به علت نهادینه شدن فرهنگ مقاومت در ملت، ناکام مانده است.

رهبر انقلاب در جمع‌بندی سخنان‌شان درباره ابعاد عظمت دفاع مقدس گفتند: دفاع مقدس حق حیات بر کشور ما دارد اما عده‌ای خدشه و شبهه وارد می‌کنند و با تحریف یا دروغ‌های صریح، عظمت آن را زیر سوال می‌برند که تبیین گران باید واقعات تاریخ‌ساز جنگ تحمیلی را بخوبی بیان و ارائه کنند.

ایشان توان و عناصر مستعد انسانی را زمینه‌سازدهی برای افزایش فراوان کارهای هنری جذاب از جمله فیلم‌ها، کتاب‌ها و رمان‌های خوب درباره دفاع مقدس دانستند و گفتند: باید مراقب باشیم در اینگونه کارها به هیچ‌دلیلی هدف را گم نکنیم.

بخش پایانی بیانات رهبر انقلاب به بیان نکاتی درباره نیروهای مسلح اختصاص یافت. ایشان نیروهای مسلح را جزو نوامیس حتمی هر جامعه‌ای دانستند و گفتند: یکی از نقاط مورد هدف دشمن، خدشه در ارزش، شرافت و کرامت نیروهای مسلح است.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به ضرورت تکریم نیروهای مسلح افزودند: امنیت، همه چیز جامعه و کشور است و اگر نباشد، اقتصاد و آرامش خاطر هم نیست؛ بنابراین باید از جهت مختلف به نیروهای مسلح رسیدگی کرد، حضورشان را مغتنم دانست و تلاش آنها را راج نهاد. ایشان با تأکید بر اینکه منطق قدرت در اسلام برخلاف

غرب، برتری جویی و تحقیر دیگران نیست، خطاب به نیروهای مسلح گفتند: اقتدار با رفتار مهربان و زبان خوش هیچ منافاتی ندارد و قدرت و توانایی ذاتی و قانونی شما هر چه بیشتر شد، باید تواضع و انعطاف شما نسبت به مردم و توجه شما به خدای متعال هم بیشتر شود.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پایان با یادآوری وعده نصرت الهی در صورت داشتن نیت الهی در کارها خاطر نشان کردند: تا وقتی در راه خدا و برای خدا کار می‌کنیم، چه نفهمیم و چه نفهمیم، بلاشک خدا به ما کمک خواهد کرد.

پیش از بیانات رهبر معظم انقلاب ۶ تن از فعالان و پژوهشگران عرصه‌های مختلف دفاع مقدس، خلم‌ها و آقایان دکتر زهرا برزگر، دکتر میثم صالحی، دکتر سمیه بورجدی، سعید علامیان، فرانک جمشیدی و حمید پارسا به بیان نکاتی درباره ضرورت بهرمندی از الگوی دفاع مقدس در حل مسائل کشور، ترویج فرهنگ ایثار و سیره شهیدان، حراسات از سبک زندگی ایرانی - اسلامی، تبیین هنرمندانه ارزش‌ها برای نسل جوان و همچنین ضرورت تدوین نقشه جامع علمی دفاع مقدس پرداختند.

سردار بهمن کارگر، رئیس بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس نیز گزارشی از اقدامات و برنامه‌های این بنیاد از جمله در زمینه تجلیل از پیشکسوتان دفاع مقدس و تسری بخشیدن به الگوی راهیان نور در عرصه «راهیان پیشرفت» بیان کرد.

بدون شک دبیر کل پراعدای سازمان ملل متحد پاسخی در برابر این سوالات نداشته و نخواهد داشت! جنگ اوکراین، مصداق عینی مردودی سازمان ملل متحد در ۲ مرحله قبل و همین نبرد بوده و قطعاً در آینده‌نگاری جنگ اوکراین نیز مقامات ارشد سازمان ملل، نقش متغیری وابسته به ناتو را ایفا خواهند کرد. در چنین وضعیتی ابراز نگرانی گوتروش درباره همکاری سازمان ملل، بلکه به دلیل تعهدات پشت‌برده وی به ناتو مبنی بر هموار کردن مسیر مداخله‌گرایی آتلانتیکی‌ها در جنگ اوکراین صورت گرفته است. بهتر است گوتروش بداند مواضع ضد و نقض وی در حوزه امنیت جهانی، به مراتب بیشتر از آنچه تصور می‌کند مورد رصد و قضاوت افکار عمومی دنیا قرار می‌گیرد.

سوالاتی که گوتروش پاسخ نمی‌دهد

پیونگ یانگ - مسکو واکنش نشان داده است که طی روزهای گذشته، نسبت به ارسال مهمات حاوی اورانیوم ضعیف شده از سوی آمریکا و انگلیس به اوکراین سکوت کرده و حتی کمترین گامی در محکومیت مداخله‌گرایی‌های مستمر غرب در محیط پیرامونی ۲ کشور چین و روسیه برنداشته بود. حساسیت ویژه دبیرکل سازمان ملل متحد نسبت به هر عامل بالقوه یا بالفعلی که حساسیت راهبردی یا تاکتیکی ناتو را بر هم بزند، در نوع خود قابل تامل است! این قاعده درباره جنگ اوکراین نیز صدق می‌کند. بهتر است گوتروش به عنوان دبیرکل سازمان ملل متحد، قبل از آنکه صرفاً به فکر صیانت از منظومه امنیتی آتلانتیکی‌ها باشد ۳ سوال مهم درباره جنگ اوکراین و نقش‌آفرینی خود و سازمان به اصطلاح بین‌المللی متبوعش در این خصوص پاسخ دهد.

۱- سازمان ملل متحد چه اقدامات عملیاتی و ملموسی